

Bydelsplan 2017 – Samlet dokument 19.01.17

1. Forord af lokaludvalgets formand – Vision for bydelens [XX] udvikling (3s.)

- 1.1. Lokaludvalgets vision for bydelens [XX] udvikling
- 1.2. Status siden sidst

2. Forord af Overborgmesteren (1s)

3. Bydelen[s egenart, udfordringer og potentialer] (1s)

(Beskrivelse af bydelen – efter eget valg. Evt fokus på kvantitativ beskrivelse. Evt fokus på kvalitativ beskrivelse. Evt med fokus på forskellige delområder i bydelen. Hvis afsnittet ikke ønskes medtaget i bydelsplan indsættes her blot kort over bydelen under overskriften "Bydelen".)

3.1. Kort over bydelen (1s)

3.2. XXX

Bl.a.: Udfordringer i forbindelse med bydelens udvikling, flere indbyggere, ændret demografisk sammensætning, få kommunale byggegrunde, stigende ejendomspriser, ulighed i indkomst-, social og sundhedsudvikling, behov for nye kommunale institutioner, trafikudfordringer,

4. Lokaludvalgets indsatsområder og arbejdsprogram (16s)

Bydelsplanen indeholder en række temaer, som er identificeret på baggrund af en længere borgerinddragelsesproces i sommeren og efteråret 2016. Mere end 2000 borgere har ydet store som små bidrag til processen, og det viser sig at følgende emner ligger højt på listen hos borgerne i Amager Øst: Trafik og parkering, grønne byrum, lokale mødesteder, kulturelle, fritids- og oplevelsesmuligheder, bydelens overordnede udvikling samt fokus på børn og unge. Det har ikke været svært at se ligheder med kommunens overordnede politikker, og derfor har Amager Øst Lokaludvalg valgt at inddele bydelsplanen efter følgende 7 temaer:

Kommunens strategier og politikker som integreret del af bydelsplan 2017-2020

Fællesskab Amager Øst: visionen tager fat i et levende Amager Øst med kant, forskellighed og lige muligheder. Der skal være byrum man mødes i og oplever i, og bydelen skal invitere til leg, ophold, sammenhold og samvær på tværs af etnicitet og social baggrund. Bylivet sker i og omkring de lokale mødesteder, hvor den særlige amager ånd, og fællesskabet kan vokse. *Fællesskab Amager Øst, har som navnet antyder, en stor del tilfælles med politikken: Fællesskab København, men også med dele af ældrepolitikken og socialpolitikken: Lev stærkt hele livet*

Boligpolitik (nyt selvstændigt tema eller indsatsområde under fællesskab Amager Øst)

Skolepolitik (nyt selvstændigt tema eller indsatsområde under fællesskab Amager Øst)

Amager med kant - Kultur (og idræt?) (ny) Idræt muligvis til fællesskab Amager Øst hvis vinklingen er på foreningslivet – idrætsforeninger som mødesteder og kasalysator for fællesskab og social mobilitet

Bynatur: visionen omhandler en stærk grøn profilering af Amager Øst. En bydel med mange grønne oaser, store som små, med mulighed for at opleve årstidernes skifte, mødes på en bænk på en livlig gade fuld af vildt blomstrende vejbede, eller finde ro og frisk luft i en stille park eller på grønne kirkegårde.

Bynatur, ligger helt i tråd med politikkerne Bynatur i København 2015-2025, Københavns Kommunes træpolitik 2016-2025, Klimatilpasning, Bæredygtige sammenhænge Agenda 21-strategi for 2016 – 2019.

Trafik og grøn mobilitet: Amager Øst skal være en bydel med bedre og mere sikre cykelstier, en bydel hvor skolebørn kan bevæge sig sikkert i trafikken, hvor parkering fylder mindre på byens pladser og hvor den kollektive trafik i stigende grad benyttes, så den gennemstrømmende biltrafik og dermed CO₂-udslippet reduceres. Forbindelser på tværs af Amager skal binde de to bydele Amager Øst og Amager Vest sammen, og det skal være let for alle, børn som ældre, at komme fra A til B.

Grøn mobilitet er kommunens handleplan for at sikre at det skal være nemmere, sundere og mere effektivt at bevæge sig rundt i København. Med temaet Trafik og grøn mobilitet, bakker Amager Øst op om kommunens overordnede vision for flere grønne transportformer i bybilledet, samt at det skal være nemmere, sundt og effektivt at bevæge sig rundt i byen.

Erhvervsliv – sammen om vækst og arbejdspladser: med en skarp indsats for at fastholde de eksisterende erhverv og lette processen for nye iværksættere, ønsker lokaludvalget at Amager Øst er en bydel der viser nye og effektive veje for at starte virksomheder i København.

I lighed med Københavns Kommunes erhvervs- og vækstpolitik 2015-2020, skal Amager Øst være et en kilde til inspiration og en rollemodel for, hvordan man tiltrækker nye virksomheder.

I det følgende afsnit er de enkelte overskrifter udfoldet

Tema: Fællesskab Amager Øst (Ole M)

Mål/vision:

Amager Øst skal være et sted, hvor folk mødes på kryds og tværs. Bydelen skal være kendetegnet ved at have lokale mødesteder, hvor de som bor her kan mødes i daglige fællesskaber og skabe nye fællesskaber. Skoler, idrætsforeninger, legepladser, lokale forsamlingshuse og byrum skal danne ramme for møder mellem mennesker. Amager Øst skal være en bydel hvor folk kommer hinanden ved og hvor de offentlige rum giver gode rammer for møder mellem mennesker på tværs af alder og socialgrupper. Bydelen skal samtidigt være et sted hvor resten af København kan komme og deltage i forskellige former for oplevelser – sammen med Amagerkanerne. Aktiviteterne skal være inkluderende og befordrende for social mobilitet.

Amager Øst Lokaludvalgs bydelsplan 2017 bygger grundlæggende på sociale værdier: tillid, dialog, respekt og ligeværd, fællesskab, mangfoldighed og samarbejde. Det er menneskers liv med hinanden, der skaber bydelen. Værdierne er grundlaget for at skabe et stærkt medborgersamfund. De er samtidig betingelsen for at kunne skabe en sammenhængende og fremgangsrig bydel.

Flere og flere mennesker vil bo i Amager Øst. Det bliver derfor vigtigere at have øje for simple menneskelige behov og tilgodese det menneskelige og det sociale i den fortsatte byudvikling. Udviklingen skal tage udgangspunkt i mennesket først og menneskers livskvalitet og sociale værdier – sammenfattet i sloganet: sæt mennesket og miljøet først.

Lokaludvalget har en vision om en sammenhængende bydel, hvor opdeling og adskillelse minimeres, og mennesker med forskellige baggrunde kan mødes på kryds og tværs. Lokaludvalget vil arbejde for at bydelen hænger sammen og at borgerne lærer hinanden at kende, bl.a. gennem fælles aktiviteter på tværs af sociale miljøer.

Vi ønsker at udnytte de fysiske rammer til fælles aktiviteter, fællesmøder og et godt naboskab – Fælles mødesteder og "forsamlingshuse" bør blive en del af nye lokalplaner.

Boligpolitikken bør anvendes til at skabe blandede bydele. Formålet er sameksistens og at være noget for hinanden på tværs af alder og social og etnisk baggrund forenet i en stærk fælles bydelsidentitet.

LU foreslår at borgere på og uden for arbejdsmarkedet blandes i de almene boligforeninger.

Vi ønsker have et vedvarende fokus på bydelens sammenhængskraft og styrke de sociale og etniske fællesskaber. Opbygningen af et fælles socialt liv bør blive en integreret del af byplanlægningen.

Vi ønsker at skoledistrikterne i bydelen skal udformes således at sammensætningen af børn etnisk og socialt spredes på den enkelte skole.

Amager Øst skal også kunne rumme mennesker med særlige behov, bl.a. hjemløse, psykisk sårbare og udviklingshæmmede. De skal kunne bo i bydelen, og byggeri og byudvikling skal udformes, så der er plads til at de kan fungere i arbejdsfællesskaber på socialøkonomiske virksomheder og mødes med den øvrige befolkning på tværs af skel. Inklusionen kan ske efter VIMBY-princippet: Velkommen i min bydel!

Det vil vi:

Indsatsområde 1 – lokale forsamlingshuse

Lokaludvalget foreslår der oprettes lokale forsamlingshuse i bydelen, som en forlængelse af den private dagligstue. Lokalområderne skal have et fælles hjem med fællesspisning og aktiviteter a la Absalon på Vesterbro. Formålet er at skabe rammer for et folkeligt fællesskab og en højnelse af lokal, folkelig kultur i Amager Øst. Et sted hvor man kan møde sin nabo, sine venner og tage sine bedsteforældre med til spisning sammen med børnene. Et sted man kan møde nye mennesker, etablere sociale relationer og blive venner med dem.

Alle kan byde ind med aktiviteter: bordtennis, musik, backgammon, film, bingo, mad, kaffe, skak, yoga, loppemarkeder, plademesse, foredrag og alt muligt andet mellem himmel og jord.

Man står selv for arrangementerne, organisering og økonomi. Fællestrækket for arrangementerne er, at de stiller en bred vifte af kulturelle, festlige og/eller populære tilbud til dem, der har lyst til at mødes med andre lokale beboere. Der er arrangementer for alle aldersgrupper lige fra babyer til pensionister.

De lokale forsamlingshuse er også steder hvor det er muligt få afløb for aktiveringstrang: Mange af arrangementerne kræver frivillig arbejdskraft. Forsamlingshuset bygger på den forudsætning, at en sådan aktiveringstrang er til stede og kun behøver at finde en anledning til at blive aktiveret. Alle skal kunne deltage i aktiviteterne evt. mod betaling af et gebyr til at dække udgifterne til aktiviteterne, som private eller foreninger står for. Alle aktiviteter skal drives non-profit.

Forsamlingshuset er en vigtig kulturarv i Danmark. De blev i stort tal etableret i årtierne omkring 1900, da der var brug for lokale mødesteder og rum for det spirende folkestyre i landsognene og for ny sammenhængskraft i det lokale liv.

Forsamlingshuset i Amager Øst skal følge op på denne tradition og styrke det lokale folkestyre.

Forsamlingshusene kan etableres i forbindelse med eksisterende kommunale faciliteter – eksempelvis på de lokale folkeskoler. Eller i andre faciliteter i bydelen – herunder i gamle industribygninger i de nye byudviklingsområder. Herved kan forsamlingshusene være med til at viderebringe områdernes historie ind i fremtiden.

Indsatsområde 2 - Brug af skoler efter skoletid

Lokaludvalget vil arbejde for en inddragelse af bydelens skoler som mødesteder for byens borgere og foreninger omkring mange forskellige aktiviteter. Vi ønsker at åbne skolernes sportspladser, aulaer og køkkener. Det skal være muligt for alle, uanset tilknytning til skolen, at anvende skolens faciliteter. **Dette indsatsområde kan eventuelt skrives sammen med afsnittet herover om lokale forsamlingshuse.**

Indsatsområde 3 - Midlertidige mødesteder i bydelen, gademøder

Lokaludvalget vil arbejde for midlertidige, mobile mødesteder i bydelen. Mødestederne sættes op i institutioner eller pladser med små lokale arrangementer eller som gademøder, hvor beboerne går sammen om et projekt eller inviterer til at møde hinanden på gaden.

Møderne kan holdes som udendørs dagligstuer med beboernes (have)møbler, grønne planter og mad til dem, der dukker op. Formålet er at give folk lyst til at slå sig ned og tale sammen og spise sammen - og dermed evt. sætte gang i flere små lokale projekter, netværk og venskaber. Projektet kan kombineres med lånehaver. LU vil finansiere op til 5.000 kr. pr. arrangement.

Midlertidige mødesteder i bydelen henvender sig til beboerforeninger, grundejerforeninger, institutioner og øvrige foreninger.

Indsatsområde 4 - Idræt og Bevægelse **Selvstændigt tema eller som indsatsområde 4 i fællesskab Amager hvis fokus er på det organiserede foreningsliv og social mobilitet**

I takt med befolkningsudviklingen stiger behovet for kultur- og fritidstilbud i bydelen. De organiserede tilbud er allerede nu utilstrækkelige. Lokaludvalget vil arbejde for at det

organiserede foreningsliv udvikles og styrkes, f.eks. gennem kommunal konsulentbistand og et samarbejde mellem foreningerne og skoler om idræts- og kulturforeningstilbud bredt. Lokaludvalgets vision er at alle børn i bydelen deltager i noget i en forening efter skoletid. Skolegårde bør åbnes for foreningsaktiviteter. Tilbuddene skal ses i sammenhæng med skolernes arbejde på at give flere socialt udsatte børn og unge en bedre skolegang.

Amager Øst Lokaludvalg vil gøre det endnu lettere for borgerne at komme i gang med motion og sport – derfor skal motion og idræt i Amager Øst have de bedste betingelser for at skabe brede aktiviteter på tværs af alle grupper og skabe nye fællesskaber. Amager Øst Lokaludvalg vil gerne understøtte lokale klubbers "oureach" til nye målgrupper i form af en pulje til særlige motionsinddragende arrangementer i bydelen. Derved understøtter vi både foreningsliv og folkesundhed. Motion og Idræt skal så tæt på borgerne så muligt, fordi vi ønsker at barriere for deltagelse bliver så lille som mulig. Eksempler på arrangementer kunne være "vejens motionsdag", "åben hal på skolen", "pop-up fodboldbaner" eller "lån en racercykel"

Strategi Det skal være sjovt og attraktivt at bevæge sig i bydelen. Der skal opbygges steder med muligheder for bevægelse og motion for børn, unge, voksne og ældre som del af et fællesskab. Det kan være legepladser for børn, som suppleres med motionsredskaber for voksne, det kan være anlæggelse af motionsstier på tværs af bydelen, der kan være åbne pladser, som udstyres med motionsredskaber eller en lille boldbane, hvor ældre i gå-tempo kan spille fodbold, det kan være "skattejagt" for voksne, som ledes rundt i bydelen til interessante steder a la Pokemon. Små områder i bydelen kan gøres til mødesteder med aktiviteter. Skakinteresserede f.eks. kan mødes ved et bord- og bænkesæt med et skakbræt på malet bordet, eller der kan etableres petanque-baner.

Børns deltagelse i sport og motion er påvirket af forældrenes baggrund, og der er en social skævhed i forhold til forældrenes etnicitet og placering på arbejdsmarkedet. Især piger er påvirket.

TEMA - Boligpolitik i Amager Øst (Nyt tema - Ole M tovholder)

Lokaludvalget ønsker at boligpolitikken i Amager Øst leverer det nødvendige antal boliger til et stigende antal borgere og bidrager til en social balanceret udvikling af bydelen. Der skal være plads til alle i Amager Øst. Gennem boligpolitikken vil Lokaludvalget modvirke segregering og manglende social sammenhængskraft i bydelen.

Vi ønsker en bydel, som er rummelig og hvor borgerne forstår hinanden. Vi ønsker rammer, som nedbryder fordomme og stereotyper. Vi ønsker at udnytte de fysiske rammer til fælles aktiviteter, fællesmøder og et godt naboskab – med mulighed for at tage en pause og ikke føle sig trængt af fællesskabet.

Bydelen vokser med mange tusinde nye indbyggere i de kommende år. Det forudsætter en afbalanceret boligpolitik, der både skaber plads til de mange nye borgere og fastholder Amager Øst som en mangfoldig bydel. Bydelen skal vedblive at være socialt bæredygtig, hvor der også er boliger til mennesker med almindelige indkomster. Der bør derfor bygges boliger til forskellige gruppers behov.

Vi ønsker ikke et sterilt storbyfund. Vi ønsker en byudvikling, som er balanceret og tager hensyn til menneskelige behov for fællesskab. Fælles mødesteder og "forsamlingshuse" bør blive en del af nye lokalplaner.

Boligpolitikken bør anvendes til at skabe blandede bydele. Formålet er sameksistens og at være noget for hinanden på tværs af alder og social og etnisk baggrund forenet i en stærk fælles bydelsidentitet.

Bydelen skal udvikle sig til en energirigtig bydel, hvor boligmassen bliver mere klimavenlig og energioptimerende. Grønne områder skal allerede i planlægningen tænkes ind.

Boligbyggeriet skal tænkes sammen med byøkologiske målsætninger. Bydelen generelt skal udvikles efter miljørigtige principper med stærke bæredygtige og klimamæssige tiltag.

Amager Øst skal også kunne rumme mennesker med særlige behov, bl.a. hjemløse, psykisk sårbare og udviklingshæmmede. De skal kunne bo i bydelen, og byggeri og byudvikling skal udformes, så der er plads til at de kan fungere i arbejdsfællesskaber på socialøkonomiske virksomheder og mødes med den øvrige befolkning på tværs af skel. Inklusionen kan ske efter VIMBY-princippet: Velkommen i min bydel!

Indsatsområde 1 Byfornyelse

Der skal ikke blot bygges nye boliger i Amager Øst. Bydelen skal også udvikle sig ved bygningsfornyelser og investeringer i den gamle boligmasse ligesom bevaringsværdige bygninger bør istandsættes. Der er mange nedslidte ejendomme i bydelen med et stort energiforbrug og med installationsmangler, som bør udbedres. Boligmassen i Amager Øst er præget af relativt mange ældre ejendomme. Mange af boligerne lever ikke op til gældende energikrav. Den ældre boligmasse står for en væsentlig del af CO₂-udledningen. Det er derfor relevant at se på bygningsfornyelse, tætning og renovering af vinduer, tage og facader og optimering af varme- og vandforbrug. Der er et stort potentiale for energibesparelser i den ældre boligmasse.

Der bør investeres mere i nye gårdhaver og grønne friarealer. En del baggårde er utidssvarende i forhold til et godt hverdagsliv og et godt naboskab. Etableringen af nye gårdhaver kan bidrage til at gøre bydelen mere grøn og afhjælpe bydelens store problemer med håndtering af skybrud. Ved at forny baggårdene og omdanne dem til fælles grønne gårdhaver skabes et forbedret miljøvenligt og rekreativt sted for beboerne. Der skabes bedre rammer for børnefamilier m.m., så det bliver attraktivt at blive boende i området.

Indsatsområde 2 - Fællesanlæg

Vi ønsker kommuneplanen ændret, så fællesanlæg for nyt boligbyggeri udgør tre procent (??) af etagearealet (nuværende bestemmelse en procent). Fællesanlæg kan være beboerlokaler, beboerværksteder, fritids-, idræts- og sundhedsfremmende funktioner og lignende beboerstyrede funktioner.

Det skal sikres at kultur- og fritidsområdet direkte tænkes ind ved planlægningen af nye byområder og etableres samtidig med etableringen af boliger.

Indsatsområde 3 - Boliger til udsatte grupper

De stigende boligpriser i bydelen kombineret med kontanthjælpsloftet gør det vanskeligt for socialt udsatte grupper at betale husleje. De boliger, der anvises er i mange tilfælde for dyre. Det vanskeliggør integrationen og et selvstændigt liv for de udsatte grupper, og det vanskeliggør også en ellers effektiv strategi om housing-first. Situationen medfører længere ventetider til en betalelig bolig, i værste fald at beboeren må forlade sin bolig.

Lokaludvalgt ønsker ikke at udsatte og fattige borgere presses ud af bydelen på grund af de stigende boligpriser. Der bør bygges boliger, som ikke må koste mere end 3.200 kr. om måneden i husleje og som målrettes unge hjemløse/unge i risiko for at blive hjemløse. Det anbefales at kommunens socialforvaltning overvejer situationen og foreslår løsninger.

Indsatsområde 4 - Et varieret boligudbud

Lokaludvalget ønsker et varieret boligudbud i bydelen. Planlægningen bør sikre opførelsen af flere billige boliger, ungdomsboliger samt almene boliger, som kan sikre, at bydelen er for alle. Desuden ønsker vi, at der i stigende omfang udvikles boliger beregnet på kollektivt brug. Boligerne bør have forskellig størrelse, så man imødekommer forskellig behov for plads blandt enlige og børnefamilier.

Amager Øst Lokaludvalg mener at den almene boligandel med fordel kan øges og ønsker at der stilles krav om minimum 25% almene boliger i området. En del af de almene boliger bør reserveres til socialt udsatte grupper som "skæve boliger" til skæve mennesker.

LU ønsker bæredygtigt byggeri. At der bygges lavenergi huse evt +energi, med genanvendelse af vand og gerne med anvendelse af planter på tag og facade. Ligeledes bør der anvendes genanvendelige byggematerialer.

Indsatsområde 5 - Ungdomsboliger

Befolkningsudviklingen og –sammensætningen betyder at generationen mellem 19 og 29 år vokser med godt 1.000 unge frem mod 2020. Det er en stigning på godt 8 pct. og vil medføre en øget efterspørgsel efter boliger til unge. Boligerne skal møde de unges krav om kvalitet og billig husleje. Dette ungeboligmarked er i kraftig vækst, og det bør undgås at det bliver udsat for spekulation på grund af de høje afkast. Der bør bygges flere basisboliger til unge med behov for støtte til at komme godt i gang med voksenlivet.

Kommunen og lokalpolitikere bør indgå i en dialog med ejendomsudviklerne om en sammenhængende og bæredygtig boligudvikling bydelen, så alle har råd til at bo i i Amager Øst. Lokaludvalget vil arbejde for at bydelen hænger sammen og at borgerne lærer hinanden at kende, bl.a. gennem fælles aktiviteter på tværs af sociale miljøer.

Der er ligeledes tomme pladser, som bør udnyttes midlertidigt, f.eks. til containerboliger til hjemløse og studerende og til mødepladser.

TEMA Skolepolitik – under udarbejdelse (Nyt tema – Rasmus tovholder)

TEMA KULTUR – Amager med kant - Kunst og kultur (nyt tema – Randi tovholder)

Fokus på fortsat positivudvikling af musik- og børnekulturlivet på Amager kombineret med kunst og anden kunstnerisk udfoldelse. Meget gerne med et twist af lokalhistorie for at underbygge de lokalhistoriske og –kulturhistoriske rødder.

Indsatsområde 1 - Musik

Musikken fortsat er vigtig at støtte/fastholde, og at der er brug for en udendørs musik scene, hvor festivaler let kan afvikles. Måske en slags amfiteater, der ligger langt fra boliger, så man undgår støjgener. Tænk hvis man ikke skulle til Hedeland eller Frederiksberg for at høre opera i det fri (Det ny TAP 1 er en blomst mere i buketten af udbud.) Der er også brug for et sted, hvor bandbusser kan holde parkeret. Et sted flere spillesteder kan gøre brug af, for nu at nævne nogle meget konkrete ting. Vi har med Zebu og Børnekulturhuset suppleret med Kvarterhusets udbud børnekultur af høj kvalitet, og det vil vi fortsat gerne kendes på. Vi vil gerne have musikken endnu mere ind i børnekulturen.

Indsatsområde 2 – Kunst I det offentlige rum

Kunst på Amagerbrogade er på grund af Ny Amagerbrogadeprojektet et oplagt mål at forfølge, men også andre steder kan der tænkes i kunst og kulturelle aktiviteter af både permanent og midlertidig karakter.

Indsatsområde 3 – Kulturhistoriske spor. Fra det gamle til det nye Amager uden at miste rødderne

Øget kendskab til lokale kulturhistoriske rødder, så føler man sig hjemme i bydelen – eksempelvis et moderne virtuelt lokalhistorisk museum (måske mobilt).

Tema: Trafik og grøn mobilitet (Ole P)

Baggrund for temaet: En stor del af de indkomne input til bydelsplanen fra borgerne, omhandler trafik og mobilitet i bydelen. Borgerne oplever generelt, at bilerne fylder meget, dels fordi der er mange biler og at de kører med høj fart i bydelen. Borgerne efterspørger i særlig grad trygge, sammenhængende og sikre forbindelser for gående og cyklende. Der er desuden stor bekymring for den stigende biltrafik, som byudviklingen medfører og man efterspørger strategier, der kan være med til at skabe balance mellem biltrafik og det øvrige byliv.

Mål/ Vision: Amager Øst Lokaludvalg ønsker med temaet at bidrage til kommunens målsætning om at København skal være Co2 neutral i 2025 og at mindst 75% af turene i København skal ske på cykel eller med kollektive transportformer. Samtidigt skal Amager Øst være en sammenhængende og tilgængelig bydel, hvor grøn mobilitet står i centrum for byudviklingen. De forskellige trafikformer skal så vidt muligt være separeret med henblik på at sikre tryghed og sikkerhed for alle trafikanter. De tværgående forbindelser på Amager skal styrkes både når det gælder kollektive forbindelser og forbindelser for cyklister og gående.

Temaet tager udgangspunkt i følgende overordnede målsætninger og metoder

- Trængslen skal være mindre
- Trafikken skal afvikles mere rationelt.
- Antallet af uheld skal falde.
- Brug af arealer til veje og parkeringspladser skal reduceres
- Løsninger på Trafik og mobilitet skal udformes som en ny trafikplan for Amager fulgt op af lokalplaner der på en relevant måde skal være dækkende for udviklingen af trafikken.**

Det vil vi - Indsatsområder / Arbejdsprogram:

Amager Øst Lokaludvalg vil arbejde med flere forskellige indsatsområder inden for temaet trafik. Nogle indsatsområder har et mellemlangt sigt (10 års perspektiv), eksempelvis Trafikplan Amager, mens andre har et kortere perspektiv, eksempelvis sikre skoleveje og tværgående forbindelser i bydelen.

Indsatsområde 1: Udviklingen af den overordnede trafikstruktur på Amager – En ny trafikplan for Amager.

Flere borgere bosætter sig i Amager Øst. Det betyder, at der kommer flere trafikanter herunder flere biler. Og dermed et øget pres på vejnettet, som allerede i dag er overbelastet som vi fx ser det på Amager Strandvej. Trafikplan Amager fra 2002 gav på daværende tidspunkt et udmærket afsæt for udviklingen af trafikken på Amager. Men byudviklingen har siden taget voldsom fart, og bydelen er i mellemtiden blevet forsynet med en metro og cykelstinetet er blevet væsentligt udbygget. Der er derfor behov for en ny trafikplan, der tager højde for den aktuelle situation og de nye muligheder, som er til rådighed i dag. Der er behov for en ny Trafikplan Amager, som ser på trafikafviklingen på Amager i sammenhæng med kommunale og regionale udviklingsplaner

Trafikplan Amager skal udarbejdes af Københavns Kommune i samarbejde med de to lokaludvalg, borgere og virksomheder på Amager og øvrige relevante interessenter, og på sigt danne ramme om såvel mindre som større trafikale ændringer og tiltag i bydelene.

Principper bag udviklingen af en ny trafikplan:

1. Den offentlige transport skal være så fintmasket og pålidelig, billetprisen så lav og komforten så god, at den i stigende grad kan dække borgernes behov for mobilitet inden for bydelen og ud af bydelen.
2. Den pendlende biltrafik skal reduceres og så vidt muligt ledes af transportkorridorer der mindst muligt er til gene for borgerne hvor de bor og arbejder.

3. Den tunge trafik skal så vidt muligt ledes af udpegede veje og i mindst mulig omfang ledes ind på mindre veje og tæt bebyggede områder i bydelen.
4. Færrest mulige biler skal ledes ind i bydelen.
5. Overfladeparkering skal reduceres. I nyt byggeri skal al parkering som hovedregel anvises i konstruktion.
6. I takt med behovet skal der arbejdes for at facilitere en udbygning af delebilsordninger og omstilling til ikke-forurenende biler.
7. Cyklisme skal fremmes bl.a ved sikre cykelstier, separering af hurtige og mere langsomme cyklister og signalregulering der tilgodeser cyklister.
8. Der skal anvises og prioriteres sikre skoleveje så flere børn og deres forældre vælger at cykle til og fra skole.
9. Bicykler og låne-ladcykler skal etableres ved alle metrostationer og større trafikknudepunkter.

Trafikplan Amager skal indeholde

- En analyse af forventninger til mængden af trafik på Amager frem imod 2025 set i lyset af den aktuelle byudvikling og den generelle udvikling i trafikmønstret i København og regionen.
- Strategi for at reducere trængsel i bydelen.
- Strategier for at flytte flere fra biler til andre transportformer
- Strategier for udviklingen af det overordnede vejnet –hvor skal der være primære trafikkorridorer i bydelen med henblik på at skabe en mere rationel afvikling af trafikken?
- Strategier for håndtering af tung trafik og erhvervs logistik.
- Muligheder for at optimere den kollektive trafik herunder mulighed for etablering af park and ride anlæg ved metrostationer etc.
- Strategi for forbedringer af forholdene for cyklister og gående, herunder sikre skoleveje.
- Undersøge forskellige transportformers (metro, letbane, busser) potentiale for at effektivisere den kollektive trafikbetjening ved. f.eks at erstatte allerede eksisterende trafikform ,eller etablering af nye linier, som evt. kunne skabe bedre forbindelse til resten af København eller Tårnby/Dragør.

Indsatsområde 2: Parkering (input fra borgermøde og parkeringsundersøgelse skal indgå i udvikling af indsatsområdet)

Som følge af den stigende biltrafik oplever borgerne et øget pres på parkeringspladserne. Problemet opleves i særlig grad i områderne omkring bydelens metrostationer, hvor mange udefrakommende langtidsparkerer, hvad der gør det svært for beboerne at finde parkering. Strategien i forhold til parkeringsområdet skal på sigt ses i forhold til den overordnede trafikplan for Amager (herunder hvor der kan etableres park and ride anlæg mv)

Principper:

- Overfladeparkering skal reduceres. Al parkering i forbindelse med byudvikling skal som hovedregel ske i konstruktion
- der skal udvikles plan for evt. arealreservation og opkøb til Park and Ride anlæg.

Indsatsområde 3: Kollektiv trafik

Formålet med temaet er at sikre en attraktiv og tilgængelig kollektiv trafik i Amager Øst, således at flere borgere end i dag benytter sig af kollektive forbindelser.

Bydelen mangler i dag en effektiv kollektiv trafikbetjening til langt Amager strandvej og videre til Kraftværkshalvøen og Refshaleøen.

Der mangler effektiv kollektiv trafikbetjening på tværs af øen og betjening der retter sig mod ældres behov.

Der mangler desuden effektiv trafikbetjening til Hvidovre hospital.

Principper i forbindelse med udviklingen af den kollektive trafik:

- Der skal være maksimalt 250 meter til det nærmeste busstoppested eller metrostation for alle borgere.
- Der skal være tværgående busforbindelser på de væsentligste tværgående korridorer (Ved Christmas Møllers Plads, ved Amager Boulevard/Holmbladsgade, ved Englandsvej/Øresundsvej, ved Wibrandtsvej/Sundbyvestervej eller Vejlands Alle)
- Der skal være bedre betjening i nord sydlig retning til henholdsvis Tårnby/Dragør og Refshaleøen/ Østerbro.
- Den kollektive trafik skal forbedres i den nordøstlige del af byen på grund af kraftig byudvikling.

Indsatsområde 4: Udvikling af cykelstinet og cykellogistik

Amager Øst Lokaludvalg har i 2016 indhentet borgernes input til hvilke veje og krydsninger, som trænger til et eftersyn med henblik på at sikre trygge og hensigtsmæssige cykelforbindelser. Vi har på den baggrund udarbejdet et cykelstikort, som viser hvilke strækninger og steder, der fremadrettet bør prioriteres i forbindelse med udviklingen af cykelstinet på Amager Øst (**Se kortbilag**)

Principper

- bedre og sikre parkeringsmuligheder og udlån af ladcykler ved handelsgader.
- Kortlægning af de beskæftigedes mobilitetsbehov på større arbejdspladser med henblik på en effektivisering af indsatsen for at bruge cyklen til og fra arbejde.

- Det skal være let og sikkert at skifte transportform f.eks. ved at der er gode parkeringsmuligheder for cykler og biler ved større trafikknudepunkter og metrostationer.

Indsatsområde 5: Sikre Skoleveje (Dette indsatsområde er under bearbejdning og kan skrives færdigt når resultatet af mødet med skolebestyrelser er evalueret.)

I forbindelse med en række borgermøder i 2015 og 2016 er det blevet tydeligt at alle bydelens nord-sydgående færdselsårer opleves som utrygge skoleveje for børn og deres forældre.

Skoleveje skal være trygge og sikre, så forældre vælger at lade deres børn gå eller cykle til skole. Dette vil samtidig kunne bidrage til en reducere af bilejerskabet.

Principper for Sikre Skoleveje:

- Prioritering af skolevejstrafik på de fire "hovedveje" via øget signalregulering, cykelstier med kant og beplantning som barrierer.
- Adskillelse af trafikformerne, fx vha. tunneller og broer samt etablering af stisystemer
- Tydelig skiltning af skolevej omkring offentlige og private skoler
- Det skal være attraktivt, sjovt og nemt for børn og forældre at vælge cykel eller gang til skole frem for bil.

Indsatsområde 6: Opgradering af trafikkorridorer til bydelsgader (Engvej, Backersvej, Kastrupvej)

Engvej, Backersvej og Kastrupvej fremstår i dag i højere grad som trafikkorridorer end som en del af byens rum. Der er bl.a. problemer med høj hastighed, nedslidte gaderum, manglende visuel variation, utryghed og manglende passagemuligheder. Borgerne mangler sikre og inviterende steder at krydse, når de vil gå en tur i området. Områdets mindre ansatser til parker og pladser fremstår lukkede og/eller misligholdte.

Lokaludvalget har fået udarbejdet et arkitektskitte til transformering af Backersvej, og ønsker at denne type transformation realiseres for alle tre veje.

Principper

- Mange, tydeligt afgrænsede passageområder med varieret beplantning, hævet belægning, markant belysning og små pladsdannelser
- Hævet kantsten til cykelstier (Engvej og Backersvej)
- Indsnævring af vejbane for at reducere hastigheden
- Dæmpning af trafikhastigheden ved f. eks. bump, chikaner etc.
- bedre og sikre krydsningsmuligheder i øst/vestgående retning.

Indsatsområde 7: Amagerbrogade – Mobilitet på tværs af Amagerbrogade

Den vedtagne helhedsplan for Amagerbrogade indeholder en lang række foranstaltninger, som vil forbedre forholdene for cyklister og fodgængere. Vi ønsker at planen bliver færdiggjort for at opnå den fulde effekt af planen.

Der er desuden stadig uløste problematikker med flere af de tværgående sidegade, der forbinder øst med vest f.eks. krydsene Holmbladsgade/ Hallandsgade, Øresundsvej/ Englandsvej og Wibrandsvej/Sundbyvestervej.

Tekst om den del af Amagerbrogade som endnu ikke er detailprojekteret fra Skotlandsgade til Vejlands Allé)

Tema: Bynatur (Eva)

Mål/ Vision: I Amager Øst ønsker borgerne mere grønt i byrummet. Både bevarelse af eksisterende grønne strøg, som Italiensvejs birketræs-allé, Kløvermarkens vidder og Strandparkens klitter og enge. Amager skal være kendetegnet som en grøn ø, i direkte som overført betydning. De fleste forbinder Amager Øst med Strandparken og hav-vindmøllerne, der er synlige hele vejen gennem Holmbladsgade. Amager Øst har flere små parker, men ikke alle er lige inviterende, og det skal ændres. De grønne rum i byen skal være der man søger hen for at restituere, mødes og mærke græsset mellem tærerne.

Amager Øst skal hænge sammen af grønne stier, der i sig selv fører naturen ind i byen. Vand, blomster, grønt og siddesteder, hvor man kan nyde naturen, skal være det billede der beskriver Amager Øst.

Bynaturen skal tænkes ind i løsningsbidrag på klimatilpasning og lokale forureningsudfordringer. Planlægningen af grønne elementer skal kobles med den planlagte skybrudsplan, så der dannes fornuftige og brugbare løsninger, både i hverdagen, og ved ekstremvejr. Klimatilpasning og CO2-reduktion skal indgå som integrerede elementer i bydelen, og tænkes ind i bydelen i form af en øget og varieret mængde planter og træer. Herunder også tiltag for naturlig oprensning af jordforurening, der er et lokalt problem i store dele af vores tidligere produktionstunge industribydel.

Således vil en øget anvendelse af natur i Amager Øst, bidrage med et bredt spekter af lokale sundhedsfremmende tiltag, fra en menneskelig skala, til et større perspektiv, som en aktiv del af Københavns klimaplaner.

Baggrund for temaet: Bynatur skal omfavne et bredt naturbegreb i byen. Der skal tænkes i flere skalaer, og lokaludvalget ønsker at fremme både projekter i lille skala, som Blomstrende By og lånehaver, men også større anlæg med begrønning af hele facader og hængende haver på gavle, i bydelens ellers tæt bebyggede karré kvarterer, hvor de grønne planter kan bidrage til en CO2-reduktion. Inspirationen fra andre europæiske storbyer bekræfter, at grønt i flere skalaer, ikke bare er muligt, men også giver en smuk og bæredygtig profil til bydelen. Grønne tiltag kan med fordel tilrettelægges som kunstværker.

Brogede byrum kan skabe liv, for både mennesker, fugle, smådyr og insekter, og med begroede facader vil årstidernes skifte blive tydeligt, selv på en tur ned af Amagerbrogade. Bynatur i Amager Øst skal være kendetegnet ved en bred biodiversitet, med stor spredning og variation mellem planter, bier og insekter.

Hvor der er plads og mulighed, skal frugttræer give glæde ved at plukke et æble, frodige grønne træer give skygge og bosteder for fugle, og hængepil skal rense jorden.

Betydningen af bynatur er langt større end et spørgsmål om CO2-reduktion. Dagligt møde med grønne elementer øger livsglæden for syge og ældre, skaber ro i en stresset hverdag, og giver børn fra byen mulighed for at lære noget. Grønne elementer i bybilledet giver et mere inviterende byrum, og kan hjælpe på at få flere mennesker i gadebilledet, hvilket bidrager til trygheden.

I erkendelsen af naturens indvirke på den menneskelige psyke, ønsker lokaludvalget at fremme en varieret naturoplevelse i byen, der kan afhjælpe stress, og give borgerne glæden ved at plukke bær og frugt på offentlige arealer.

Vi skal bort fra tidligere tiders prydpark mentalitet, til en stærkere indsats for at alle borgere i bydelen får mulighed for at komme i berøring med naturen, i både en tæmmet som utæmmet udgave. Aromatisk beplantning, sansehaver, bænke under træerne, hvor blomsterne duftes og fuglene høres.

Naturlegepladser skal udfordre børn, som voksne, på balance og fantasi. Legeredskabernes forskellige overflader, fra grov bark, til helt glatte træstammer skal give bybørnene kendskab til materialets skifte, gennem årstider og slid.

Blomstrende vejbede og fortovshaver, skal friske op i de grå gader. Gennem brugerdrevne initiativer styrkes det lokale ansvar. I byhaver kan borgere mødes på tværs af indkomst og baggrund, og finde fællesskab i dyrkningen af jorden.

Københavns Kommune har indført en træpolitik, hvor det ønskes at der gennem de kommende ti år plantes 100.000 nye træer. Dertil skal der udpeges hvilke træer der bør bevares af hensyn til træets ikoniske egenart, uanset øvrige fredningsforhold.

Med temaet bynatur støtter Amager Øst Lokaludvalg op om Kommunens overordnede visioner for bynatur og træpolitik. Samtidig vil lokaludvalgets visioner for natur i byen, kunne bruges som pejlemærke for blandt andet fremtidige høringsvar.

Det vil vi - Indsatsområder / Arbejdsprogram:

Indsatsområde 1: Byhaver og låbehaver

Jordbakterier er med til at skabe sunde borgere. Folk med hænderne i jorden bliver mindre syge.

Med fælles byhaver styrkes fællesskabet lokalt, ligusterhækken nedbrydes, og naboskabet tager over. Borgere fra lejligheder kan få et udendørs tilhørssted, og børnene kan blive nysgerrige på liv, mad og klima. Regnvandsopsamling kan udnyttes til havevanding, og ved større byhavekomplekser, kan der etableres mindre kompostanlæg.

Byhaver kan med fordel bruges til aktivering af midlertidige byrum, hvor der gennem partnerskabsaftaler med grundejere og borgere uddelegeres ansvar for pasning og ansvar.

Mange områder i bydelen rummer potentialer for byhaver, både på mindre grønne strøg, som Prags Boulevard, endnu ikke planlagte byggetomter, hvor der er mulighed for et attraktivt grønt byrum med lejlighed for ophold, leg og møder mellem mennesker.

På belagte pladser kan byhaver etableres i enten højbede eller midlertidige drivhuse, som fx en dome.

Amager Øst Lokaludvalg støtter, i samarbejde med Miljøpunkt Amager, konceptet om lånehaver til mindre erhvervsdrivende i bydelen. Ved at låne en etableret fortovshave, kan virksomheden få konkret erfaring med i hvilket omfang en fortovshave har positiv effekt. Formålet er at inspirere de erhvervsdrivende til på sigt selv at investere i en fortovshave, og hermed skabe større ejerskab til begrønningen og gaden.

Indsatsområde 2: Klimatilpasning og bæredygtig bydel

Amager Øst Lokaludvalg er bevidste om at de fleste klimaplaner kræver etablering i stor skala, i samarbejde med resten af byen. Men der skal stadig være plads til at skabe lokale klimaprojekter, der kan øge bevidstheden om en sund bydel.

På de lange strøg, på tværs af bydelen, ud mod Amager Strand, er der planlagt klimatilpasningsplaner i samarbejde med Kommunen, HOFOR og Områdefornyelsen Sundby. Der er dog lange udsigter til at de realiseres.

For at områder med fine grønne kvaliteter ikke kommer til at stå stille i de næste 10-20 år, ønsker lokaludvalget at støtte også midlertidige klimaprojekter, eller midlertidige byrum, på disse udlagte klimastrøg. Det kan fx være projekter der arbejder med grøfter eller andre forsinkelsesbassiner, og lokaludvalget vil således ikke lade de gode idéer og byrumsudvikling begrænses af øvrige fremtidige klimatilpasningsplaner.

Andre bæredygtige tiltag kunne være et initiativ til et fælles kompostanlæg, eller foredrag og undervisning om bæredygtigt havebrug, hvor lokaludvalget gerne bidrager med sparring og vejledning, i samarbejde med Miljøpunkt Amager.

Indsatsområde 3: Grønne byrum

Som bydelen gøres grønnere, skabes der flere inviterende rum, der skal designes, så de giver mulighed for ophold, særligt med fokus på leg og siddepladser. Det kan være bede med en kant, der er egnet til at sidde på, en labyrint af pileflet, en uventet bænk i en lommepark, naturlegepladser, picnic borde eller en grøn rute, med forskellige sanseindtryk og oplevelser for cyklende og gående.

For at fremme fugle- og insektlivet kan der sættes redekasser op i træerne, eller laves insekthoteller.

Uanset om det er midlertidige eller permanente opholdsrum, skal de designes, så brugerne kan tage ejerskab, og tage byrummet til sig. Lommeparker, tilfældige grønne huller. En bæk hist og her. Små haver/højbede og mindre byrum med borde og bænke. Der er fortsat behov for hundeluftning, men der ønskes bedre løsninger for hundelorte, fx et hundetoilet. Friluftsdrikkkerne skal have mulighed for ophold, gerne i form af læskure.

Indsatsområde 3: Begrønning af pladser og vertikale facader

Flere steder i bydelen er der mulighed for at skabe et mere spændende udtryk ved hjælp af planter og træer.

Hvor murstensfacaderne tårner sig op, uden vinduer eller andet der bryder fladen, kan der med fordel etableres grøn facadekunst, i form af hængende haver. Lokaludvalget er inspireret af blandt andet hollandske storbyer, der i voksende grad benytter vertikale flader til at få det grønne ind i byen, og herigennem vise årstidernes skifte.

Ved brug af aromatiske planter i bunden og varierende højde i bevoksningen, skabes et samlet rum.

På pladser kan mindre træer eller pergolaer plantes, for at få det grønne op i skala, og ramme pladsen ind i et grønt intimt rum, der simulerer et skovmiljø. Skulpturelle kar med vilde blomster, kan få tankerne hen på en eng.

Hvor der er plads kan der tilføjes et indendørs rum, fx et drivhus.

Indsatsområde 4: Grønne stiforbindelser?

Pragsboulevard, Greisvej og Italiensvej op herunder, som selvstændige temaer eller som projekter. Prøvestien?

Indsatsområde 5 Amager Strand

Naturlegepladser, pileskulpturer, når Italiens vej kommer ud ved de gamle toiletter, Bidrager fantasi, strandparken skal have et naturislæt. Fordi det passer til området. Børn fra Amager skal kunne lege trygt i et naturområde. Bybørns mulighed for at få kontakt med naturen. Der mangler mulighed for at klatre i træer og stimulere balanceevne.

Mulighed for udbygning der kan inspirere fantasien, ifht hvad man kan bruge naturmaterialer til. Naturligt skabte legeredskaber.

Indsatsområde 6 Prags Boulevard:

Hundelegeplads er tegnet og planlagt, men pengene mangler. Mht. fitness, vi mangler stadig overførselspenge fra kommunen. Løse penge, som man kan bruge til disse projekter. BR skal lave en projektion. Det er dem der bestemmer. Ikke sikkert at dette skal med i Bydelsplanen, da det allerede er planlagt til etablering.

Overordnet fungerer Prags Boulevard (PB), med en blanding af urbane haver, solbadning, hundeluftere og skatere. For enden af PB (Prags Plads?), det er meget gråt, asfalt, men der er interesse for at bruge området. Fokus på at skabe et mere grønt opholdsområde. Dæmme op for ingenmandslandet.

Udviklingsønske: Der er allerede en masse byggeri under opførelse, mange højhuse, giver potentielt flere brugere af området. Kløvermarken og PB skal have en grøn sammenhæng, også gerne med hundestranden. En grøn sammenhæng i bydelen, og adgang ud til vandet. Det er primært stiforbindelser der er mangel på.

Indsatsområde 7 - Italiensvej:

Italiensvej er udlagt til klimatilpasning gennem skybrudsplaner, med HOFOR som initiativtager indenfor en 4-8 årig periode. I mellemtiden skal der skabes mulighed for at eksperimentere med midlertidige grønne byrumsløsninger.

Lokaludvalget vil arbejde for at Hele den grønne strækning med birketræsalléen bevares, i tråd med kommunestrategien for Ikoniske træer.

På Italiensvej arbejdes der tæt sammen med HOFOR og Områdefornyelsen Sundby, i forbindelse med de planlagte skybrudsplaner. I det omfang det ikke forstyrrer det lange grønne vue ud mod havet, kan der arbejdes med at modificere græsarealerne, med snoede stisystemer for gående og cyklister, og forskellig aktivitet og opholdspladser. Fx klatreskulpturer, blomsterlabyrinth, vandbassiner eller udnyttelse af de gamle bunkers.

Indsatsområde 8 -Byhaver, Greisvej:

Amager Øst Lokaludvalg støtter etableringen af byhaver omkring Greisvej, i samarbejde med foreningen Urbane Haver.

På Greisvej forventes skybrudsplanerne ikke igangsat indenfor de kommende 5 år, og giver derved mulighed for at etablere urbane haver i et længere midlertidigt forløb. Haverne anlægges på de grønne arealer på Greisvej, til understøttelse af fællesskaber på tværs af villaer og boligblokke. Tiltaget sker i harmoni med omkringliggende bebyggelser og behov, så der fortsat er rekreative arealer til alle. På lang sigt ønskes der fortsat haver på arealerne, og der skal derfor sikres en kobling med de kommende skybrudsplaner.

Tema: Erhvervsliv – sammen om vækst og arbejdspladser (Nicki og Lasse)

Mål/ Vision: Amager Øst skal være en levedygtig og aktiv bydel, med boliger og erhverv i balance. København kan se frem til 45.000 flere boliger i byen (Flere job i KBH, 2013), og en del af dem forventes at komme til ligge i de nye områder under opførelse i Amager Øst Herunder i særlig grad på nordøstamager. For at fremme visionen om en bydel i balance, ønsker lokaludvalget at bakke op om kommunens strategi for at sikre gode betingelser for erhvervslivet i de lokale miljøer. Lokaludvalget vil i forlængelse heraf arbejde for at der er et bæredygtigt og frugtbart samspil mellem bolig og erhverv i såvel de nye som eksisterende by- og boligområder.

Det skal være attraktivt at starte virksomhed i Amager Øst, både for de små og mindre virksomheder, non-profit virksomheder, samt større etablerede erhvervsdrivende. Amager Øst skal være en bydel, som er karakteriseret ved et stærkt ikke-forurenende erhvervsliv, præget af en bred vifte af forskellige virksomheder, der tager medansvar for bydelen og klimaet. Uanset virksomhedens størrelse forventer lokaludvalget at virksomhederne er bevidste om, hvordan de kan bidrage til lokalsamfundet. Det at drive virksomhed i Amager Øst skal være noget særligt både for bydelen og i lige så høj grad for den individuelle virksomhed.

Baggrund for temaet: Et bredt favnende lokalt forankret erhvervsliv, der skaber arbejdspladser i bydelen, vil gavne både den lokale selvforståelse, som en bydel med liv og udvikling, samt for den enkelte borger. Der skal være et rigt udbud af erhverv, således at det bliver lettere at holde arbejdet inden for sin bopæls nærhed. Bopælsnære arbejdspladser er også medvirkende til at imødekomme ønsket om at have en bydel der summer af liv. Et blomstrende erhvervsliv, vil i dagtimerne kunne skabe liv i bydelen, både i form af handel, og i form af frokostgæster på caféer og restauranter, samt ved bevægelse rundt i bydelen, til og fra arbejde. De publikumsrettede serviceerhverv samt fritids- og kulturelle tilbud, vil trække folk ud i gaderne i aftentimerne, og dermed styrke bydelens vækst, økonomi og tryghed.

Det vil vi - Indsatsområder / Arbejdsprogram:

Som en del af en helhedsorienteret indsats for at fremme erhvervslivet, i den balancerede bydel, vil Amager Øst Lokaludvalg arbejde med følgende indsatsområder indenfor temaet Erhvervsliv:

- 1) Styrkelse af det private initiativ
- 2) Forhold mellem bolig og erhverv.
- 3) Lokal rådgivning
- 4) Cirkulær økonomi

Nogle indsats er mere konkrete end andre, men samlet skal de udvalgte indsatsområder hjælpe til at opstille nogle pejlemærker for lokaludvalgets arbejde, bl.a. ved høringer om ændringer i arealfordelingen mellem bolig og erhvervsarealer i lokalplaner i bydelen.

Indsatsområde 1: Styrkelse af det private initiativ – AFSNITTET ER UNDER AFKLARING

Det private initiativ dækker både de etablerede virksomheder, såvel som ildsjæle i foreningslivet, og lokale iværksættere. Når lokaludvalget arbejder for at styrke det private initiativ er det med en erkendelse af at fx det frivillige markedsliv, kan være grobund for nye ideers modning og udvikling til professionelle virksomheder. Nye arbejdspladser kan også opstå når ansatte ønsker den lokale selvforståelse og identitet. starte deres egen virksomhed.

Amager Øst Lokaludvalg arbejder allerede med at reducere barriere og understøtte eksisterende lokale ildsjæle. Fremadrettet ønsker Lokaludvalget at styrke fremdriften og antallet af lokale ildsjæle, der allerede er da det er den bærende kraft i bydelen, og udviklingen. Samt få et bedre overblik over hvilke klimaet for ildsjæle i bydelen. Dette skal ske via samarbejde mellem lokaludvalget og iværksættere på alle planer, samt via partnerskaber med eksisterende netværk.

Indsatsområde 2: Forhold mellem bolig og erhverv.

Det er vigtigt, selv med det stigende behov for boliger, at balancen mellem bolig og erhverv i Amager Øst, bevares. Det betyder, at Lokaludvalget ønsker en udvikling, hvor bolig og erhverv i højere grad bliver blandet, og at dynamikkerne mellem disse bliver udnyttet. Dette inkluderer også at der skal gøres en indsats for at bevare de eksisterende erhvervszoner, så ikke yderligere erhvervslejemål omdannes til boliger. Det er vigtigt at erhvervsdemografien frem over forbliver med at være blandet.

Der er en generel tendens i bydelen mod at flere og flere erhvervsdrivende bliver niche orienteret. en mulighed for bydelen at udnytte og bygge videre på denne udvikling vil være en målrettet indsats for at styrke udviklingen af konkrete niche butiksgader i stil med hvad man kender fra Griffenfeldtsgade og Jægersborggade.

Ny By – Fra industri til blandende by- og boligområder på nordøstamager

Nordøstamager er i disse år under hastig udvikling. Amager Øst Lokaludvalg ønsker at omdannelsen fra industri til boligområder sker med respekt for og under hensynstagen til områdernes industrielle historie. I forbindelse med byomdannelsen skal det sikres, at den eksisterende småindustri og håndværksmæssige virksomheder kan bevares og udvikles i samspil med etableringen af boliger. Således er det vigtigt, at der i byudviklingsområderne fortsat ikke alene er plads til serviceerhverv.

Ved at beholde eksisterende erhvervsområder som industrizoner, kan man fortsat give plads til håndværkerhverv og mindre produktionsvirksomheder, der ikke er til gene for boligerne, men kan være med til at servicere borgerne i Amager Øst.

Vi vil sikre ovenstående ved at:

- bruge de værktøjer der er i kommuneplanen i forhold til fordelingen mellem bolig og forskellige typer af erhverv.
- fokusere på at bevare de industribygninger, der i lokaludvalgets kortlægning fra 2015 er udpeget som bevaringsværdige i en lokal optik, og som fremadrettet kan huse forskellige typer af erhverv, der har svært ved at eksistere i nyt boligbyggeri.
- Kreative Zoner: en mere målrettet og kommunikativ brug af kreative zoner. Der er en helt tydelig gevinst at hente, ved at give mulighed for at tage de eksisterende erhvervsområder, der kunne have brug for et vitaminindsud og koble det med kreative værksteder, og showrooms, fx i stil med omlægningen af de gamle spritfabrikker. Sådanne steder har en tendens til at udstråle en særlig charme der vil invitere borgere og iværksættere ind i et mere eksperimenterende rum
- Perspektivområder: Lokaludvalget ønsker at perspektivområderne ikke omdannes til boligområder men fastholdes til erhvervsmæssige- og rekreative formål.

Fra PB43, mange iværksættere, ski-produktion, droner, keramiske værksteder. Iværksættere fra bunden, men med visioner om at det skal udvikles. Det gamle skal ikke hives hjem. Men der skal skues fremad.

Hvad er behovet om måske 10 år? Kuvøse områder, gamle industrihaller, der ikke kan udlejes. Vi har gode forbindelser til Rådhuset, og de lytter også, men der er stærke kræfter der går den anden vej.

Lus virkemiddel er at vi har kommunen, der gerne vil bygge, men de ligger under for andre. Men vi kan påvirke dem. De har et værktøj til at se hvilke procenter der kan bebygges.

LU har prøvet at snakke med arkitekter og byplanlæggere, men det er svært.

Dialogmøder med de erhvervsdrivende, om barrierer for vækst og årsager for butiksdød.

Hvordan vil vi arbejde med indsatsområdet fremadrettet:

Mulige indsatser

- Dialog med handelsdrivende om barrierer for vækst og årsager til butiksdød på mindre handelsgader (Øresundsvej, Holmbladsgade, Kastrupvej)
- Oprettelse af flere kreative zoner
- Konsekvent udlodning af 25% erhvervsområder som del af byudvikling
- Indtænkning af eksisterende erhverv ved udvikling af nye områder
- Kortlægning af særlige farezoner for eksisterende butiksliv
- Klarlægge i forhold til hvilke KK strategier og politikker det understøtter.

Indsatsområde 3: Lokal rådgivning

Københavns Erhvervshus, er en simpelt portal til erhvervslivet.

I hvilket omfang vil LU arbejde med en lignende portal?

Erhvervsservice lokalt: så folk i området kan henvende sig lokalt, fysisk henvendelse. Der er Njalsgade, men der skal også være en konkret løsning, invitere dem fra Erhvervshuset ud og høre hvad de kan byde ind med. En virksomhed der vil ind i Kbh, de kan tale med kommunen, men vil man til Amager skal man kunne henvende sig lokalt.

Man kan udarbejde et erhvervskatalog, hvad kan man tilbyde fra bydelen til virksomheder, infrastruktur. Njalsgade skal have input, værktøjer, oversigt til hvad mulighederne er.

Grundlæggende samarbejder vi med kommunen. Hvad har de at byde ind med?

Vi vil fremme erhvervsmulighederne ved at påpege mulighederne og gøre det lettere tilgængeligt. Vi kan bruge puljemidler til at fremme den aktivitet.

Her kunne der også godt indarbejdes noget om at Erhvervshuset – som må tænkes at have god kontakt til erhvervslivet også kan være en aktør til at skabe flere praktik og lærepladser.

Hvordan vil vi arbejde med indsatsområdet fremadrettet

Vi har taget kontakt til Københavns Erhvervshus, med henblik på at få viden om hvordan der arbejdes med erhvervsrådgivning i København som helhed, og hvorledes der kan etableres en stærkere lokalforankret afdeling af erhvervsservicen.

En mulighed kunne være at arbejde med, hvordan vi i højere grad kan forankre de tilbud, der er i Københavns Erhvervshus, til fordel for erhvervslivet i bydelen, samt få dem ind som partnere i konkrete erhvervsprojekter.

Indsatsområde 4 - Cirkulær økonomi – fælles om at dele ressourcer – Afsnit kræver nærmere drøftelse

Det vigtigt, at kommunen har en tydelig ambition om cirkulær økonomi, herunder fuld genanvendelse af affald. I praksis kan der umiddelbart fokuseres på mælke/juicekartoner, blødt plastic samt flere skraldespande i byens "yderområder". Men kommunen kan også igangsætte tiltag som fremmer deleøkonomi, fx værktøjsdeling og andre deleobjekter, hvor husstande gerne vil have adgang til ting, som kun sjældent bruge og hvor husstanden kan spare penge når de ikke selv skal investere heri. Kommunen kan således se på om biblioteksfunktioner kan udbygges med dette for øje. Således har vi i bydelen mulighed for at låne ladcykler og har givet støtte til faciliteter, som stilles til borgernes rådighed. Der er imidlertid behov for en mere massiv kommunal indsats tilpasset borgernes behov.

Med så meget vægt på affaldssortering, genanvendelse og vugge til vugge, kan cirkulær økonomi være et forslag til en opgave for miljøpunktet. Så kunne der være forbindelser med det sociale og det erhvervsmæssige derudfra.

Indsatsområde 5 – Deleøkonomi - – Afsnit kræver nærmere drøftelse

LU ønsker at forvaltningen indregner deleøkonomi i den videre bydelsplanlægning, så det bliver muligt for borgerne at låne sig frem til værktøj og redskaber fra f.eks. biblioteker, børneinstitutioner og andre steder, hvor borgerne kommer i anden anledning.

LU opfordrer forvaltningerne til at indregne principperne i den videre bydelsplanlægning, ikke mindst i forbindelse med de nye boligområder. Fælles huse og værksteder i de nye boligområder. Der skal være parkeringspladser til el-biler og delebiler.

Byttecentraler (lånecentraler),

LU skal kunne pege på hvad vi ønsker at gøre for at styrke CØ.

Beboere skal kunne tage det på sig at gå ind for cirkulær økonomi. Der er allerede i bydelen foreninger og en befolkning der er modtagelige for dette koncept. Centrering af idéer i et modtageligt område. Man skal kunne sætte ord på. Sive ind i folkets bevidsthed. Være stolt af at være fra AØ, fordi vi er bevidste om ressourcer. Ønske tanker om AØ.

Genbrugspladser skal yderligere fraktioneres. Så det der går på genbrugspladserne lettere kan afhentes, og genbruges. Positivt for både private og virksomheder. Lånecentral på genbrugspladsen.

Deleøkonomi eller cirkulær økonomi, hvilke faktorer bremser sådanne ordninger? Krav om et ejerlav, der skal fremme delebiler? Her er fremtiden.

Omstillingen af ressourceforbruget til cirkulære kredsløb er i stigende grad efterspurgt af forbrugere og en god business case for den enkelte virksomhed. Det kan også være sidste chance for at fastholde produktionsvirksomheder i Amager Øst. Lokudvalget vil gerne støtte lokale virksomheders omstilling af deres ressourcekæde efter "cradle to cradle" principper, altså nul spild i kredsløbet. Det sker i samarbejde med Miljøpunkt Amager og relevante parter i Københavns Kommune.

Mulige principper:

- Lokaludvalget afsætter midler til at støtte virksomheders omstilling
- Lokaludvalget etablerer netværk for nysgerrige virksomheder der kan podes med eksperter
- Lokaludvalget betaler eksperter for at tage opsøgende dialogmøder med områdets virksomheder med henblik på at kortlægge potentiale

5. Strategiske retningslinjer for brug af puljemidler – SKAL DRØFTES I LU

Amager Øst Lokaludvalg ønsker I tråd med bydelsplanens vision om et aktivt medborgerskab? at anvende puljemidlerne strategisk til at understøtte borgernes evner og lyst til at være medskabere af bydelen og lokalsamfundet – prioritering af borgerinddragende aktiviteter og aktiviteter der understøtter det private initiative og lokale fællesskaber. Både interne og eksterne projekter. Partnerskaber hvor lu indgår som partner med eksempelvis fonde, commune etc..

6. Tilkendegivelser fra forvaltningerne i Københavns Kommune på baggrund af fagforvaltningshøring

(Bemærkninger gives fokuseret og prioriteret samlet til slut i hver bydelsplan. Kapitlet udarbejdes af fagforvaltninger, og CBU er tovholder.)

.....

7. (Evt. bilag med konkrete projektforslag eller andre bilag)

(Kan oplistes her men bilagene indgår ikke i selve den layoutede bydelsplan.)

Bydelsplan Amager Øst:

Der udarbejdes følgende bilag

- a) Et bilag der indeholder: Konkrete projektforslag under de enkelte temaer og som lokaludvalget på en eller anden måde prioriterer eller føler har "gang på jord"
- b) Et bilag der indeholder: Alle Borgerindput som er kommet under de enkelte temaer i hele borgerinddragelses fasen – uprioriteret og ucensureret – brain storm idegenereringsd bank indenfor de enkelte temaer.
- c) Kort bilag – eksempelvis cykelstikort, sikre skoleveje problematikker, mødesteds kort etc. Som bilag eller i selve plan. Afklaring afventer.